
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA COMISIEI 

din 24 octombrie 1995 

de punere în aplicare a articolului 20 alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului privind 
produsele pentru construcții 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(95/467/CE) 

(JO L 268, 10.11.1995, p. 29) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia 2001/596/CE Comisiei din 8 ianuarie 2001 L 209 33 2.8.2001 
►M2 Decizia 2002/592/CE Comisiei din 15 iulie 2002 L 192 57 20.7.2002 
►M3 Decizia 2010/679/UE Comisiei din 8 noiembrie 2010 L 292 55 10.11.2010 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 1



DECIZIA COMISIEI 

din 24 octombrie 1995 

de punere în aplicare a articolului 20 alineatul (2) din Directiva 
89/106/CEE a Consiliului privind produsele pentru construcții 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(95/467/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decembrie 
1988 privind apropierea actelor cu putere de lege și a actelor adminis­
trative ale statelor membre referitoare la produsele pentru construcții ( 1 ), 
astfel cum a fost modificată prin Directiva 93/68/EEC ( 2 ), în special 
articolul 13, 

întrucât articolul 13 alineatul (3) din Directiva 89/106/CEE prevede 
două proceduri diferite de atestare a conformității unui produs; 
întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), Comisia trebuie, după 
consultarea Comitetului permanent pentru construcții, să precizeze 
procedura aleasă în sensul articolului 13 alineatul (3) pentru un 
anumit produs sau o anumită categorie de produse; 

întrucât, conform criteriilor stabilite la articolul 13 alineatul (4), trebuie 
să se precizeze procedura aleasă dintre cele două; 

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), Comisia trebuie să aleagă 
între cele două proceduri „procedura cea mai puțin oneroasă, dar 
sigură”; aceasta înseamnă că este necesar să decidă dacă, pentru un 
anumit produs sau o anumită categorie de produse, existența unui 
sistem de control al proceselor de producție din fabrică sub responsa­
bilitatea producătorului este o condiție necesară și suficientă pentru 
atestarea conformității sau dacă, pentru respectarea criteriilor stabilite 
la articolul 13 alineatul (4), este necesară intervenția unui organism de 
certificare desemnat; 

întrucât, în temeiul articolului 13 alineatul (4), este necesar să se indice 
procedura astfel stabilită în mandate și specificațiile tehnice; întrucât, 
prin urmare, este de dorit să se definească noțiunea de produse sau 
categorie de produse, utilizată în mandate și specificații tehnice; 

întrucât descrierea detaliată a celor două proceduri de la articolul 13 
alineatul (3) este prezentată în anexa III la Directiva 89/106/CEE; 
întrucât este necesară specificarea clară a metodele de aplicare a celor 
două proceduri, cu trimitere la anexa III, pentru fiecare produs sau 
categorie de produse, deoarece anexa III acordă prioritate anumitor 
sisteme; 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 2 

( 1 ) JO L 40, 11.2.1989, p. 12. 
( 2 ) JO L 220, 31.8.1993, p. 1.



 

întrucât procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (a) 
corespunde sistemelor stabilite la anexa III punctul 2 subpunctul (ii) 
prima variantă, fără supraveghere permanentă, și variantele a doua și 
a treia și procedura menționată la articolul 13 alineatul (3) litera (b) 
corespunde sistemelor stabilite la anexa III punctul 2 subpunctul (i) și în 
anexa III punctul 2 subpunctul (ii) prima variantă, cu supraveghere 
permanentă; 

întrucât, Comitetul permanent pentru construcții a emis, în urma 
consultării, conform articolului 13 și conform dispozițiilor de la 
articolul 20, un aviz favorabil la data de 27 septembrie 1995, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Conformitatea produselor și categoriilor de produse stabilite la anexa I 
se certifică printr-o procedură în care doar producătorul este răspunzător 
pentru un sistem de control al proceselor de producție din fabrică, care 
să asigure conformitatea produsului cu specificațiile tehnice relevante. 

Articolul 2 

Conformitatea produselor stabilite în anexa II se certifică printr-o 
procedură în care, în afară de sistemul de control al proceselor de 
producție din fabrică, operat de producător, în evaluarea și suprave­
gherea controlului proceselor de producție sau a produsului însuși, 
este implicat un organism de certificare desemnat. 

Articolul 3 

Procedura pentru atestarea conformității, prezentată în anexa III, se 
include în mandatele pentru standardele armonizate. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 3



 

ANEXA 1 

— Coșuri, canale de fum și produse specifice: terminale ale coșurilor. 

— Produse din ipsos: plăci gipscarton, blocuri, elemente și stucuri pentru plafon, 
care includ accesoriile relevante, diferite de cele menționate la anexa 2. 

— Structură-suport: orice tip de structură-suport ce urmează să fie folosit la 
clădiri și în lucrări de construcții civile unde condițiile de suport individual 
nu sunt critice ( 1 ). 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 4 

( 1 ) Nu sunt critice în sensul că aceste condiții nu pot, în cazul în care suportul cedează în 
condiții normale, să aducă lucrările sau părți din acestea în starea de a nu mai putea fi 
exploatate și la limita de distrugere.



 

ANEXA 2 

— Coșuri, canale de fum și produse specifice: coșuri prefabricate (module de 
înălțimea unui etaj), căptușeli pentru coșuri (din module sau compacte), 
coșuri cu pereți multipli (din module sau compacte), coșuri cu perete 
simplu compacte, echipamente de coșuri fără atașare și coșuri atașate. 

— ►M1 Plăci de ipsos și elemente de plafon stratificat cu laminații subțiri, 
plăci de ipsos armat cu fibre și panouri compozite, inclusiv produse 
auxiliare relevante, aparținând claselor A1 ( 1 ), A2 ( 1 ), B ( 1 ), C ( 1 ) și 
destinate utilizării pentru pereți și tavane (sau materiale utilizate pentru 
acoperirea acestora) care fac obiectul cerințelor privind comportarea la 
foc. ◄ 

— Structuri-suport: orice tip de structură-suport ce urmează să fie folosit la 
clădiri și în lucrări de construcții civile unde condițiile de suport individual 
sunt critice ( 2 ). 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 5 

( 1 ) Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție 
duce la o ameliorare a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse 
ignifuge sau limitarea materialelor organice). 

( 2 ) Critic în sensul că aceste condiții pot, în cazul în care suportul cedează, să aducă lucrările 
sau părți din acestea în starea de a nu mai putea fi exploatate și la limita de distrugere.



 

ANEXA 3 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

COȘURI, CANALE DE FUM ȘI PRODUSE SPECIFICE (1/1) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către Comitetul European pentru 
Standardizare, Comitetul european pentru standardizare electrotehnică (CEN/­
Cenelec), în standardul (standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (urmă­
toarele) sistem(e) de atestare a conformității: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (nivelurile) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) ( 1 ) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Coșuri (module de înălțimea 
unui etaj), căptușeli pentru 
coșuri (din module sau 
compacte), coșuri cu pereți 
multipli (din module sau 
compacte), coșuri cu perete 
simplu compacte, echipamente 
pentru coșuri neatașate și 
atașate prefabricate 

Coșuri ►M1 Toate ◄ 2+ ( 2 ) 

Terminale de coșuri Coșuri ►M1 Toate ◄ 4 ( 3 ) 

▼M3 

Coșuri prefabricate (module de 
înălțimea unui etaj), căptușeli 
pentru coșuri (din module sau 
compacte), coșuri cu pereți 
multipli (din module sau 
compacte), coșuri cu perete 
simplu compacte, echipamente 
pentru coșuri neatașate și 
atașate prefabricate, terminale 
de coșuri 

Pentru utilizări supuse 
reglementărilor privind 
comportamentul la foc 

(A1, A2, B, C) (*) 1 

(A1, A2, B, C) (**), 
D, E 

3 

(A1-E) (***), F 4 

▼B 
( 1 ) Pentru comportarea la foc, a se vedea ►M1 Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14) ◄. 
( 2 ) Sistemul 2+: A se vedea Directiva privind produsele pentru construcție (DPC) anexa III punctul 2 subpunctul (ii) 

prima variantă, care include certificarea controlului proceselor de producție din fabrică de către un organism desemnat 
prin supravegherea, evaluarea și autorizarea în mod continuu realizate de acesta. 

( 3 ) Sistemul 4: DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a treia variantă. 
►M3 Sistemul 1: a se vedea anexa III partea 2 punctul (i) din Directiva 89/106/CEE, fără încercări prin sondaj ale unor 

eșantioane. 
Sistemul 3: a se vedea Directiva 89/106/CEE, anexa III partea 2 punctul (ii), a doua posibilitate. 
Sistemul 4: a se vedea anexa III partea 2 punctul (ii) din Directiva 89/106/CEE, a treia posibilitate. 

(*) Produse/materiale pentru care o etapă clar identificabilă a procesului de producție antrenează o îmbunătățire a 
clasificării comportamentului la foc (de exemplu, adăugarea de ignifuge sau o limitare a materialelor organice). 

(**) Produse/materiale neacoperite de nota de subsol *. 
(***) Produse/materiale care nu necesită încercări pentru comportamentul la foc [de exemplu, produsele/materialele din 

clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei (JO L 267, 19.10.1996, p. 23)]. ◄ 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea în aplicare a acestuia 
chiar și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o 
anumită caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții 
legale pentru această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din 
DPC și, unde este cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În 
aceste cazuri, nu trebuie să se impună producătorului verificarea acestei caracte­
ristici, dacă acesta nu dorește să declare performanța produsului pentru caracte­
ristica respectivă. 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 6



 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

PRODUSE DIN IPSOS (1/4) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către CEN/Cenelec, în standardul 
(standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (următoarele) sistem(e) de 
atestare a conformit ății: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (nivelurile) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) ( 1 ) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Plăci gipscarton sau elemente 
pentru plafon din straturi 
subțiri, plăci din ipsos cu 
inserție și panouri compozite 
(multistrat) în care materialul 
inserat este plasat pe suprafața 
care poate fi expusă la foc 
►M2 mulaje din mortar cu 
gips fibros ◄, care includ acce­
soriile relevante 

La pereți, pereți despăr­ 
țitori sau tavane (sau 
placarea acestora), 
conform condițiilor de 
comportare la foc 

►M1 A1 ( 2 ), A2 ( 2 ), 
B ( 2 ), C ( 2 ) ◄ 

►M1 A1 ( 3 ), A2 ( 3 ), 
B ( 3 ), C ( 3 ), D, E ◄ 

►M1 (A1 până la 
E) ( 7 ), F ◄ 

1 ( 4 ) 
3 ( 5 ) 
4 ( 6 ) 

( 1 ) Pentru comportarea la foc, a se vedea ►M1 Decizia 2000/147/CE a Comisiei (JO L 50, 23.2.2000, p. 14) ◄. 
( 2 ) ►M1 Produsele/materialele în cazul cărora o etapă clar identificabilă din procesul de producție duce la o ameliorare 

a clasificării comportării la foc (de exemplu, adăugarea de produse ignifuge sau limitarea materialelor organice) ◄. 
( 3 ) ►M1 Produsele/materialele care nu fac obiectul notei de subsol 2 ◄. 
( 4 ) Sistem 1: A se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (i), fără încercarea mostrelor în vederea auditului. 
( 5 ) Sistem 3: A se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a doua variantă. 
( 6 ) Sistem 4: A se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a treia variantă. 
►M1 ( 7 ) Produsele/materialele care nu necesită testare pentru comportarea la foc (de exemplu, produsele/materialele din 

clasele A1 conform Deciziei 96/603/CE a Comisiei). ◄ 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea acestuia în aplicarea chiar 
și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o anumită 
caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții legale pentru 
această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din DPC și, unde este 
cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să 
se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, dacă acesta nu dorește 
să declare performanța produsului pentru caracteristica respectivă. 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

PRODUSE DIN IPSOS (2/4) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către CEN/Cenelec, în standardul 
(standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (următoarele) sistem(e) de 
atestare a conformității: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (nivelurile) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Plăci gipscarton, stucaturi, 
elemente și stucuri pentru 
tavane, ►M2 mulaje din 
mortar cu gips fibros ◄ care 
includ accesoriile relevante 

La pereți, pereți despăr­ 
țitori sau tavane, după 
caz, proiectați 
(proiectate) pentru 
protecția împotriva 
incendiilor a elementelor 
de rezistență și/sau a 
izolărilor la incendii în 
construcții 

Oricare 3 ( 1 ) 

( 1 ) Sistemul 3: A se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a doua variantă. 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 7



 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea acestuia în aplicare chiar 
și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o anumită 
caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții legale pentru 
această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din DPC și, unde este 
cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să 
se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, dacă acesta nu dorește 
să declare performanța produsului pentru caracteristica respectivă. 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

PRODUSE DIN IPSOS (3/4) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către CEN/Cenelec, în standardul 
(standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (următoarele) sistem(e) de 
atestare a conformității: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (nivelurile) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Plăci gipscarton, care includ 
accesoriile relevante 

Pentru ranforsarea 
zidurilor portante cu 
schelet de lemn 
rezistente la vânt sau a 
șarpantelor din lemn 

– 3 ( 1 ) 

( 1 ) Sistemul 3: a se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a doua variantă. 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea acestuia în aplicare chiar 
și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o anumită 
caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții legale pentru 
această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din DPC și, unde este 
cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să 
se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, dacă acesta nu dorește 
să declare performanța produsului pentru caracteristica respectivă. 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

PRODUSE DIN IPSOS (4/4) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către CEN/Cenelec, în standardul 
(standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (următoarele) sistem(e) de 
atestare a conformității: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (nivelurile) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Plăci gipscarton, stucaturi, 
elemente și stucuri pentru 
tavane, ►M2 mulaje din 
mortar cu gips fibros ◄ care 
includ accesoriile relevante 

La pereți, pereți despăr­ 
țitori sau tavane, după 
caz, pentru situații și 
utilizări nespecificate la 
(1/4), (2/4) sau (3/4) 

– 4 ( 1 ) 

( 1 ) Sistemul 4: a se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a treia variantă. 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea acestuia în aplicare chiar 
și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o anumită 
caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții legale pentru 
această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din DPC și, unde este 
cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să 
se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, dacă acesta nu dorește 
să declare performanța produsului pentru caracteristica respectivă. 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 8



 

CATEGORIA DE PRODUSE: 

STRUCTURI-SUPORT (1/1) 

Sisteme de atestare a conformității 

Pentru produsul (produsele) și utilizarea (utilizările) proiectată(e) enumerate în 
continuare, este necesar să se specifice de către CEN/Cenelec, în standardul 
(standardele) armonizat(e) relevant(e), următorul (următoarele) sistem(e) de 
atestare a conformității: 

Produsul (produsele) Utilizarea (utilizările) 
proiectată(e) 

Nivelul (niveluri) sau 
clasa (clasele) 

(Comportarea la foc) 

Sistemul (sistemele) de 
atestare a conformității 

Structuri suport 

La clădiri și lucrări de 
construcții civile la care 
condițiile de suport indi­
vidual sunt critice ( 1 ) 

1 ( 3 ) 

La clădiri și lucrări de 
construcții civile la care 
condițiile de suport indi­
vidual nu sunt critice ( 2 ) 

3 ( 4 ) 

( 1 ) „Critic” în sensul că aceste condiții pot, în cazul în care suportul cedează, să aducă lucrările sau părți din acestea în 
starea de a nu mai putea fi exploatate și la limita de distrugere. 

( 2 ) „Nu sunt critice” în sensul că aceste condiții nu pot, în cazul în care suportul cedează în condiții normale, să aducă 
lucrările sau părți din acestea în starea de a nu mai putea fi exploatate și la limita de distrugere. 

( 3 ) Sistem 1: A se vedea DPC anexa III punctul 2, subpunctul (i), fără încercarea mostrelor în vederea auditului. 
( 4 ) Sistem 3: A se vedea DPC anexa III punctul 2 subpunctul (ii) a doua variantă. 

Precizarea sistemului ar trebui să facă posibilă punerea acestuia în aplicare chiar 
și atunci când nu este necesară determinarea performanțelor pentru o anumită 
caracteristică, deoarece cel puțin un stat membru nu are dispoziții legale pentru 
această caracteristică [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din DPC și, unde este 
cazul, clauza 1.2.3 din Documentele interpretative]. În aceste cazuri, nu trebuie să 
se impună producătorului verificarea acestei caracteristici, dacă acesta nu dorește 
să declare performanța produsului pentru caracteristica respectivă. 

▼B 

1995D0467 — RO — 10.11.2010 — 003.001 — 9


